REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano
Plenário, que seja realizada a Sessão Solene
Para entrega de Título de Pessoa Amiga da
Terceira Idade.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO
Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, parágrafo único do Regimento Interno desta Augusta
Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a Sessão
Solene Para entrega de Título de Pessoa Amiga da Terceira Idade. no Plenário das Deliberações
desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

A  presente  proposição  justifica-se  pelo  intuito  de  expressar  através  de  uma  Sessão  Solene  o
 reconhecimento  e valorização de cidadãos, cidadãs e entidades que se destacam na promoção de
ações voltadas ao bem-estar, à inclusão e à defesa dos direitos da pessoa idosa.
A população da terceira  idade,  cada vez mais  expressiva em nosso município,  merece respeito,
cuidado e políticas públicas que assegurem qualidade de vida e participação ativa na sociedade. Nesse
sentido,  é  fundamental  reconhecer  publicamente  o  trabalho  daqueles  que,  de  forma contínua  e
comprometida, contribuem para a melhoria da qualidade de vida dessa parcela tão importante da
população.
A entrega do Título de Pessoa Amiga da Terceira Idade  é uma forma de gratidão e incentivo,
reforçando que atitudes solidárias e de valorização dos idosos são essenciais para a construção de uma
cidade mais justa, inclusiva, humana e acolhedora.
Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento para
celebrar esses profissionais tão importantes para nossa cidade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de agosto de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370032003300390037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370032003300390037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T08:31:40-0400